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1 Introduction

The aim of the first part of this work is to explain what borrowings in

linguistics are, and define other ways of expanding the vocabulary of a

language. The next part deals with the borrowings from French,

specifically, and describes crucial historical events that changed the face

of English forever. The great influx of French words happened during the

Norman Conquest that took place in 1066 but its impact on English can

be felt today. These borrowings affected mostly military, administration,

religion, law, handicrafts, entertainment and arts. There will also be a few

words dedicated to French loans in Old English.

The second part of this work examines modern articles focusing on

French borrowings within them. The linguistic analysis aims to determine

how frequent are French loan-words in English written texts and thus

showing the importance of selected words for English. The first sample

text, found in the book History of England, is from the field of history and

is titled William the Conqueror. The second text, from the field of law,

examines an extract of The Declaration of Independence which is

available for the public on the U.S. Citizenship and Immigration Services

webpage. The last part in this chapter is a list of commonly used French

phrases.

There are no appendices to this work as I did not consider it vital.
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2 Adding to the lexicon

“There are many ways in which the lexicon of a language can be

enlarged. We will discuss four in this chapter: borrowing words from other

languages; creating new words (coinage); using the names of people or

places to refer to a related object; making shifts and conversions where

meanings of words or their parts of speech change.”1

The following content excludes word building processes (such as

compounding, clipping etc.) as my intention is to merely offer

comparisons to borrowing, which is the most important process in this

work.

2.1 Borrowing

Borrowings, also called loanwords, are words adopted by the

speakers of one language from another language, which is called the

source language. The term borrowing refers to the process of speakers

adopting words from a source language into their native language. “Loan”

and “borrowing” are metaphors because there is no literal lending

process. The words simply come to be used by a speech community that

speaks a different language from the one these words originated in.2

Borrowing is a sociolinguistic process which is not always

appreciated by all members of the speech community. In some countries

there are tendencies to keep the language “pure” and borrowing words is

prohibited. For example, France, by law, has tried to prevent using

English word in French.3

“All languages borrow words from other languages. English

borrowed an extremely large number of lexical items from French during

the occupation period which followed the Norman Conquest in 1066.

Legal occupation meant that terms for the court, law, and property would

enter English from French.”4
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The earliest loanwords into English were Norman French while the

later ones come from Central French. Words from the conquerors’

language entered many areas of English vocabulary: administration (e.g.

government), military (e.g. captain), religion (e.g. abbey), law (e.g. crime),

entertainment (e.g. cards), arts (e.g. colour) and handicrafts (e.g.

butcher).5

2.2 Coinage

Every language has words that have not been borrowed from

another language. These are called native words. When a new word is

needed, there are a number of options but the obvious one is to coin a

new word. For example, Derek Smith, a Louisville basketball player, is

credit with creating high-five, a word first used as a celebratory gesture, a

slap of right hands by players, high over their heads.

2.3 Names of people and places

The names of inventors of products or people associated with

particular products have often become the word for the products

themselves. Such names are called eponyms. For instance, the word

boycott is based on the name of a real person, Captain Boycott, a retired

British army captain who oversaw estates in Ireland and refused to give

humanitarian concessions to his Irish tenants. They hated him so much

that they ostracized him and boycott became a synonym for rejection and

isolation.

The opposite type of relation also exists. Many family names are

taken from ordinary words, in particular words for occupations, making

names like Smith, Miller, Farmer, Baker, Cooper etc.

Some names might have multiple origins. For example, it is not clear

whether a name such as Bower means someone who makes bows, if it
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compares the person to flower bower or if it comes from the German

Bauer meaning farm laborer.

2.4 Conversion

Conversion is a word formation process of creating additional lexical

items out of those that already exist. Language users like a word so

much that they decide to use it in new ways. So, a saw is used to saw, a

bag is used to bag, a file is used to file, bottles are used for bottling, butter

for buttering.

The most productive form of conversion in English is noun to verb

(verbification or verbing) and verb to noun (nominalization).

2.5 Shifts

“The meanings of words themselves may shift over time. The classic

examples are knave, which once meant a young lad and now means

someone rather nasty; deer, which once meant wild animals in general

(so bears could be considered deer); and couth, which meant known or

familiar and now survives only in uncouth.”6
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3 History

3.1 French before 1066

French Vocabulary influenced Middle English so significantly after

the Norman Conquest that it is easy to ignore the fact that Old English

acquired French loan words as well. It would be surprising if there had

been no influence at all, given the close contacts which had intensified in

the 10th and 11th centuries. English monks studied in France, where the

monastic revival had started.

Most importantly, there was close contact between the two cultures

following the exile to Normandy of Edward the Confessor (between 1003

and 1005 – 1066), the son of Æthelred II (the unræd, or “ill-advised”) and

Emma, daughter of the Duke of Normandy. Edward lived there for 25

years and returned to England in 1041 with French courtiers. Several

French nobles were given high positions when he succeeded to the

throne. The linguistic consequences were a handful of French load words,

among them capon “capon”, servian “serve”, bacon “bacon”, arblast

“weapon”, prison “prison”, castel “castle” and canclere “chancellor”.7

3.2 The Norman Invasion

“Normans were Norsemen, i.e. the Scandinavian, mainly Danish,

raiders who settled on the northern coast of France (on the Lower Seine)

in ca. 900. They became Christians and adopted French as their

language. In 911 the French king made the ruler of this province the Duke

of Normandy.”8

The Norman victory at Hastings (1066) changed the face of English

forever. King Harold Godwinson was the last Anglo-Saxon king for nearly

three hundred years. It must have seemed like a disaster for English. The

Normans seized control of their new territory with systematic rigor.

Norman castles, built by English workmen, garrisoned by Norman
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soldiers and used to hold down the countryside. The English royal family

and Harold’s court had been destroyed in battle. William purged the

English church: Norman bishops and abbots gradually took over in the

cathedrals and monasteries. For generations after the Conquest all

crucial positions in the country were held by French-speaking Normans.

William was crowned in Westminster Abbey on Christmas Day

1066 and this act of triumph, a ceremony that used both French and

Latin, symbolized the condition of England for the next two hundred

years. William himself spoke French and attempted to learn English, but

failed due to lack of available study time. French was established as the

smart and Latin as the professional language.

The Norman kings were often totally ignorant of English, although

Henry I, who had an English wife, could speak some English. In the

upper-class circles, it was considered fashionable to speak French. To

this day the use of French words in conversation is thought to show

sophistication, or savoirfaire.

Though French had the social and cultural prestige, Latin remained

the language of religion and learning. The English vernacular survived as

the common speech. The mingling of these three traditions can be seen

in the case of a word like kingly. The Anglo-Saxons had only one word to

express this concept, which, they derived from the word king. After the

Normans, three synonyms enter the language: royal, regal and sovereign.

Why did English survive? The first reason is that the pre-Conquest

Old English vernacular, both written and spoken, was too well established

and too hardy to be obliterated thanks to the fusion with the Scandinavian

languages. The English speakers had a large demographic advantage.

The second reason why English survived is the fact that Normans

began to intermarry with those they have conquered. There were French

town alongside the English at Norwich and Nottingham. Southampton still

has a French Street, one of its thoroughfares in the Middle Ages. One can

imagine the situation of a minor Norman knight living in a small manor in
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the English countryside surrounded by English peasants, served in the

house by English maids and his children playing with English children.

Third, and perhaps the most important, in 1204, the Anglo-Normans

lost control of their French territory across the Channel. Many of the

Norman nobility were forced to declare allegiance either to France or to

England as they held lands in both countries.

In the early years of the thirteenth century, we find English making

a comeback at both the written and the spoken level. Church sermons,

prayers and carols are expressed in English. More and more records

were kept in English, the upper-class Englishmen were keeping up their

French only for the sake of appearances. The great silence that had

apparently fallen over the written language from 1066 to 1200 began to

be broken, at first with a few simple messages and then with a flood of

documents. English writings like The Owl and The Nightingale and the

Ancrene Riwle are probably the tip of an iceberg of lost manuscripts.9

The use of French, however, was not limited. On the contrary,

French came to be regarded as the sole language of government records

and by 1300 it had virtually replaced Latin in most official documents.

Edward III issued an act in 1362 requiring the use of English as the

language of the oral proceedings in courts. The records, however, were

still made in Latin and the laws were written in French.10
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3.3 Middle English

3.3.1 Norman influence

As the period progressed, so the spelling changed. The Norman

scribes listened to English and began to spell it in accordance with the

conventions for French, such as qu for cw (queen for cwen). They

brought in gh (instead of h) in such words as night and enough, and ch

(instead of c) in such words as church. They also used ou for u (as in

house) and they began to use c before e (instead of s) in such words as

cercle and cell. U was replaced by o to make words easier to read as v, n,

and m were written very similarly and therefore difficult to read. By the

beginning of the 15th century, English spelling was a mixture of two

systems, Old English and French.


[…]


genre \ˈzhän-rə, ˈzhäⁿ-; ˈzhäⁿr; ˈjän-rə\ - a particular type or category

of literature or art61

Grand Prix \ˈgräⁿ-ˈprē\ - the highest level of international equestrian

competition; also: a contest at this level62

joie de vivre \ˌzhwä-də-ˈvēvrə\ - a feeling of happiness or excitement

about life63

Mardi gras \ˈmär-dē-ˌgrä \ - the Tuesday before the beginning of Lent

that is often celebrated with parades and parties64

mêlée (melee) \ˈmā-ˌlā, mā-ˈ\ - a confused struggle or fight involving

many people65

31

montage \män-ˈtäzh, mōⁿ(n)-\ - a work of art that is made up of

several different kinds of things (such as strips of newspaper,

pictures, or pieces of wood)66

motif \mō-ˈtēf\ - something (such as an important idea or subject)

that is repeated throughout a book, story, etc.67

né, née \ˈnā\ - used after a married woman’s name to identify the family

name that she had before she was born68

nouveau \nü-ˈvō\ - newly arrived or developed69

par excellence \ˈpär-ˌek-sə-ˈläⁿs\ - better than all others70

parkour pär-ˈku r, ˈpär-ˌku r\ - the sport of traversing environmental

obstacles by running, climbing, or leaping rapidly and efficiently71

parole \pə-ˈrōl\ - permission given to a prisoner to leave prison

before the end of a sentence usually as a reward for behaving

well72

poseur \pō-ˈzər, ˈpō-zər\ - a person who pretends to be what he or

she is not : an affected or insincere person73

protége \ˈprō-tə-ˌzhā, ˌprō-tə-ˈ\ - a young person who is taught and

helped by someone who has a lot of knowledge and experience74

reconnaissance \ri-ˈkä-nə-zən(t)s, -sən(t)s\ - military activity in which

soldiers, airplanes, etc., are sent to find out information about an

enemy75
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renaissance \ˌre-nə-ˈsän(t)s, -ˈzän(t)s \ - the period of European

history between the 14th and 17th centuries when there was a new

interest in science and in ancient art and literature especially in

Italy76

répertoire \ˈre-pə(r)-ˌtwär\ - all the plays, songs, dances, etc., that a

performer or group of performers knows and can perform77

reportage ri-ˈp r-tij \ - the act or process of reporting news78

riposte \ri-ˈpōst\ - a quick and clever reply79

sabotage \ˈsa-bə-ˌtäzh\ - an act or process tending to hamper or

hurt80

savant \sa-vənt\ - a person who knows a lot about a particular

subject81

silhouette \ˌsi-lə-ˈwet\ - the shape or outline of something82

touché \tü-ˈshā\ - used to admit that someone has made a clever or

effective point in an argument83

voilà \vwä-ˈlä\ used when something is being presented or shown to

someone84
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5 Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is a description of the historical

events that led to enriching the English language with a vast number of

French loan words and contains an analysis of modern articles.

In the beginning of this work, borrowing and few other types of word

formation are defined and illustrated by examples.

Historically significant was the Norman Conquest that took place in

1066, when William the Conqueror and his soldiers landed on the shores

of Britain. This work offers and explanation who the Normans actually

were and why they spoke French. After this, events until 1362, when the

English king attempted to renew the usage of English at court, are

described.

The next chapter deals with Middle English, the predecessor of

Modern English. The work describes a few phonetic and pronunciation

changes in the Middle English. A list of French loanwords can be found at

the end of this chapter.

The fourth chapter is a collection of text-samples taken from several

sources and with the use of an online etymology dictionary words of

French origin were identified and briefly commented on. It can be

observed that modern English text contain a massive portion of Romance

words that had entered the English language chiefly after the events of

1066 and shifted the language to a phase called Middle English. Text-

samples from a history book and the American Declaration of

Independence were selected to illustrate the importance of Romance

vocabulary in English as we know it today. These two texts are followed

by tables that contain French-originating words with etymological

information. The tables are divided into nouns, adjectives and verbs.

Lastly, a number of commonly used French phrases are listed in

alphabetical order.
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6 Resumé

Tématem této bakalářské práce je jednak popis historických událostí,

vedoucích k velkému množství francouzských výpůjček v anglickém

jazyce a jednak analýza anglicky psaných textů.

Na začátku této práce je definice výpůjček a několika dalších typů

vzniku nových slov a to vše je doplněno příklady.

Z historického hlediska se jedná o období ovládnutí Anglie Normany,

k němuž došlo v roce 1066, kdy se Vilém Dobyvatel se svými vojáky

vylodil v Anglii. V práci je vysvětleno, kdo vlastně byli Normané a proč

hovoří francouzsky. Dále následuje vyprávění do roku 1362, kdy byly

snahy o znovuzavedení angličtiny do soudních síní.

Další kapitola se zabývá Middle English (střední angličtina), což je

předchůdce moderní angličtiny. V práci je uvedeno několik příkladů

fonetických změn jazyka i změn v psaném projevu. Na konci této kapitoly

se nachází seznam francouzských výpůjček, které střední angličtina

převzala.

Čtvrtá kapitola „lingvistická analýza“ obsahuje dva texty – jeden

z knihy zabývající se historií Anglie a druhý je úryvkem z Deklarace

nezávislosti Spojených států amerických. U každého slova z těchto textů

bylo pomocí online etymologického slovníku zjištěno, zdali jsou

staroanglická či francouzského původu. Případy, u nichž bylo zjištěno, že

do angličtiny pronikly díky francouzštině, jsou uvedeny v tabulce s dalšími

informacemi.

Poslední obsahově relevantní částí je alfabeticky řazený seznam

běžně používaných francouzských frází, k jejichž vysvětlení byl použit

převážně online slovník a thesaurus Merriam-Webster.
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