ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Martin Petrák

Název práce: French Loan Words in English

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmlová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autor si zvolil lexikologické téma, vypracoval přehled francouzský výpůjček v angličtině na základě analýzy anglicky psaných textů. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): V teoretické části se autor věnuje vybraným slovtvorným procesům, pojednává o historickém vývoji AJ a zejména historických událostech, které zásadně ovlivnily vztah mezi AJ a FJ. V praktické části analyzuje 2 texty, historický a právní, a analyzuje slov. zásobu z hlediska jazykové etymologie. Výsledky zpracovává do tabulek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velmi dobrý, chyb je v textu málo, grafická úprava je dobrá, práce je přehledná. Práce neobsahuje přílohy. Vlastní analyzované texty mohly být zařazeny do příloh.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Téma práce je velice rozsáhlé a náročné. Autor měnil v průběhu práce na BP vedoucího práce, téma zpracoval samostatně bez konzultací. Přestože je téma formulované jako úzce lingvisticky zaměřené, autor se ho pokusil zasadit do širších historických souvislostí, což je pro pochopení tématu žádoucí. Bohužel místy působí práce silně deskriptivně a má kompilační charakter. Kapitola 4.3. je pouze výkladová, bez další analýzy, zhodnocení výsledků a interpretace, což je škoda. Vyskytují se dlouhé pasáže citací (9-12 str.) Oceňuji, že přestože autor neumí francouzsky, snažil se pojímat téma zajímavě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Francouština poskytla angličtině také výpůjčky psychologického a sociálního rázu, třeba v oblasti kritiky literatury a umění nebo v oblasti mezilidských vztahů, zejména mezi muži a ženami- např. *enfant terrible*. můžete uvést nějaké podobné výrazy?

Jak jste vybíral texty pro jazykovou analýzu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Dejmlová